
segunda-feira, 22 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

LOTE VALOR GLOBAL MÉDIO 
ESTIMADO DAS OPÇÕES
R$7.998,75 (sete mil 
novecentos e noventa e 
oito reais e setenta e cinco 
centavos)

02

ESPECIFICAÇÕES

- Lanche (opção 1) PREÇO UNITÁRIO POR PESSOA
R$ 11,00

- Lanche (opção 2) PREÇO UNITÁRIO POR PESSOA
R$ 13,00

- Lanche (opção 3) PREÇO UNITÁRIO POR PESSOA
R$ 16,81

LOTE VALOR GLOBAL MÉDIO 
ESTIMADO DAS OPÇÕES
R$78.489,00 (setenta e oito 
mil  quatrocentos e oitenta e 
nove reais reais)

03

ESPECIFICAÇÕES

- Coquetel (opção 1) PREÇO UNITÁRIO POR PESSOA
R$ 18,50

- Coquetel (opção 2) PREÇO UNITÁRIO POR PESSOA
R$ 20,26

Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/09/2008
Ordenador Responsável: Dr. Almerindo José Cardoso Leitão.
Endereço do Contratado: Praça Carneiro da Rocha, s/n, 
escritório A – sala 2B, Arsenal de Marinha – Mangal das Garças 
– Cidade Velha, CEP: 66.020-150, Belém-PA.

AVISO LICITAÇÃO
Pregão nº. 019/2008-MP/PA - SERVIÇO DE CONEXÃO IP 
DEDICADO PARA FINS DE INTERLIGAÇÃO À INTERNET
Informamos aos interessados que fica alterado o item 14.3 do 
edital conforme segue: “14.3 - O adjudicatário deverá assinar 
o contrato dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da 
data da comunicação.”
Considerando que a alteração não afeta a formulação da 
proposta, a data, hora e local de abertura do certame 
permanecem inalterados.
Márcio Antonio Cunha Solimões
Pregoeiro
AVISO DE TOMADA DE PREÇO / CONCORRÊNCIA
Nº da Tomada de Preço: 003/2008-MP/PA
Objeto: Serviços de reformas, ampliações e adaptações em 
Prédios e sala do MPE em Belém e Icoaraci
Data da Abertura: 07/10/2008
Horário: 10 horas
Local: Rua João Diogo nº 100, 1º andar, Belém, Pará (edital 
disponível no endereço e também no site www.mp.pa.gov.br)
Valor de Edital: R$ 5,00 (se impresso)
Fonte de Recurso: 01 e 312
Data da Assinatura: 19/09/2008
Ordenador Responsável: Dr. Almerindo José Cardoso Leitão
Dotação Orçamentária: 12101.03.122.1237.1800, elemento 
4490.51 e 12101.03.122.1237.4507 elemento 4490.39

PORTARIA
PORTARIA N° 195/2008–GAB DE 19/09/08

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “L”, 
da Lei Complementar n° 064, de 18 de maio de 1990, e Ata 
de Convenção Municipal do Partido; RESOLVE: AUTORIZAR, 
o afastamento do servidor JADER MOREIRA DA SILVA, 
matrícula 54185849/1, Perito Criminal, lotado neste Centro de 
Perícias Científicas - UR Castanhal, para candidatar-se a cargo 
eletivo pelo período de 05.07.08 à 06.10.2008, com ônus para 
o Estado.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 197/08 – GAB DE 19/09/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições 
legais. CONSIDERANDO o disposto no art. 137 §1º, alínea 
“a” da Lei 5.810, de 24.01.1994. RESOLVE: Conceder ao 
servidor, CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR, Assistente Administrativo, matrícula n° 57190855/1, 
a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento), a contar de 01.07.2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES – Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 160 DE 19/09/2008-DAF

LAUDO MÉDICO N° 63318A/1
NOME: DELSON BATISTA DE LIMA JUNIOR
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 5463165/1
PERÍODO: 03.09.2008 a 01.11.2008.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2008 – CPL/CPC-RC
Objeto: Contratação de empresa especializada em instalação 
e fornecimento de link’s lógicos de alta velocidade e internet 
banda larga, objetivando-se a implementação da intranet e do 
sistema Laudo On Line no Centro de Perícias Cientificas Renato 
Chaves, conforme edital e anexos:
Abertura: 01 de outubro de 2008 às 09:00 no site www.
comprasnet.gov.br.
Edital: O edital também poderá ser obtido no site: www.
compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues.
Carlos Rodrigues Jr.
Pregoeiro
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

PORTARIA
PORTARIA Nº. 336 DE 19 DE SETEMBRO DE 2008

A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral ao servidor DIEGO 
ATIE FADUL, matrícula nº. 57195066, lotado na Escola de 
Governo do Estado do Pará, com percentual fixado em 70% 
(setenta por cento), incidente sobre o vencimento da função, 
no período de 01 a 30.09.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora Geral da Escola de Governo – em exercício

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA 328 DE 17 DE SETEMBRO DE 2008, PUBLICADA NO 
DOE 31.256, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008.
ONDE SE LÊ:
Parágrafo Único: A comissão será presidida pelo servidor 
TAISUKE NOGUCHI
LEIA-SE:
Parágrafo Único: A comissão será presidida pelo servidor: FÉLIX 
LÉLIS DA SILVA
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora Geral, em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  002/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Óbidos.
Objeto do Convênio: Conclusão da Pavimentação de Vias 
Urbanas.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 250.000,00 (duzentos e 
cinqüenta mil reais) M- R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 19/09/2008
Vigência do Aditamento: 19/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 26.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  001/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Gurupá.
Objeto do Convênio: Construção da Casa do Trabalhador Rural.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais) M- R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 19/09/2008
Vigência do Aditamento: 19/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 

Parlamentar-444041-Obras e Instalaçoes.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 13.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)

ERRATA
Portaria nº 1197, de 22/07/08, publicada no DOE nº 31.218 de 
24/07/2008
Onde se lê: 19101.04.122.0125.4534 – 339033 ––Material de 
Consumo -R$-200,00
Leia-se: 19101.04.122.0125.4534 – 339030 ––Material de 
Consumo -R$-200,00

DIÁRIAS/SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 1519, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008.
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem para os 
Municípios de Benevides, Marituba, e Santa Bárbara.
Objetivo: Dar apoio logístico para as visitas dos Conselheiros in 
loco, nas obras e Audiências Públicas, demandadas no PTP.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01 Edson de Souza 
Muniz

57189953/1 Assessor 17 a 
28/09/08 6

02 Nivaldo da Silva 
Ferreira 57192830/1 Motorista 17 a 

28/09/08
6

PORTARIA Nº1520, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008.
Servidor: Edson de Souza Muniz;  Matrícula:57189953/1; 
cargo: Assessor
Valor: R$-500,00 (quinhentos reais).
Classificação Orçamentária:
19101.04.127.1228.4838 – 339033 ––Passagens e 
Despesas com Locomoção -R$-500,00
Prazo: 30(trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária
30 (trinta) dias para a prestação de contas, após o término da 
aplicação.
PORTARIA Nº 1499, DE 15 DE SETEMBRO DE 2008.
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem para o 
Município de Marituba.
Objetivo: realizar vistoria técnica de convênios

Nº Nome Matrícula/CPF Cargo Dia Qde de Diárias

01 Helton Castro 
França

57175256/1 Engenheiro 16/09/08 ½

02 Derlon Geraldo 
Azevedo Silva 509263732-34 Técnico em Gestão 

de Infra -Estrutura 16/09/08 ½

03
Ricardo Claudino 
da Silva 57191421/1 Motorista 16/09/08 ½

PORTARIA Nº 1502, DE 15 DE SETEMBRO DE 2008.
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem para os 
Municípios de Itaituba e Jacareacanga.
Objetivo: realizar vistoria técnica de convênios.

Nº Nome Matrícula/
CPF Cargo Período Qde de 

Diárias

01 Helton Castro 
França

57175256/1 Engenheiro 20 a 
30/09/08 10 ½

PORTARIA Nº1501, DE 15 DE SETEMBRO DE 2008.
Servidor: Helton Castro França; Matrícula: 57175256/1; cargo: 
Engenheiro
Valor: R$-1.500,00 (hum mil e quinhentos reais).
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1259.6055 – 339033 ––Passagens e 
Despesas com Locomoção -R$-1.500,00
Prazo: 30(trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária
30 (trinta) dias para a prestação de contas, após o término da 
aplicação.
PORTARIA Nº 1531, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008.
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem para o Município 
de Gurupá/Pa.
Objetivo: realizar vistoria técnica de convênios.

Nº Nome CPF Cargo Período Qde de 
Diárias

02

Derlon 
Geraldo 
Azevedo 
Silva

509263732-34

Técnico 
em Gestão 
de Infra -
Estrutura

19 a 
24/09/08 5 ½

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1527, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008

Servidor: ANTONIO JOSÉ NEGRÃO DE MACEDO
Matrícula: 3280390/1
N° de dias: 30 (trinta)
Cargo/lotação: Faxineiro/ Gabinete do Secretário
Período: 03/11 a 02/12/2008
Triênio: 1997/2000

PORTARIA N° 1526, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
Servidora: MARIA DE NAZARÉ LOPES GUIMARÃES
Matrícula: 27502/1
N° de dias: 30 (trinta)


